
 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 

 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI    

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 San Damiano d’Asti - tel. +39.0141.975056  – p.i./C.F. 00086030053 - www.comune.sandamiano.at.it 

E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it –   PEC:  san.damiano.dasti@cert.ruparpiemonte.it 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DECRETO DEL SINDACO N.  32  DEL 15/09/2022 
 
 
 
OGGETTO:  PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL SEGRETARIO CO MUNALE PER LA 

SEGRETERIA CONVENZIONATA TRA IL COMUNE DI SAN DAMIA NO 
D’ASTI, IL COMUNE DI CONZANO, IL COMUNE DI OCCIMIAN O, IL COMUNE 
DI VILLANOVA D’ASTI E IL COMUNE DI VILLANOVA MONFER RATO. 

 
Premesso che: 
 
Con le seguenti deliberazioni è stata istituita la Convenzione per l’Ufficio del Segretario Comunale  
 

COMUNE DI SAN DAMIANO D’ASTI C.C.N.34 del 22.07.2022; 
COMUNE DI CONZANO C.C. N. 28 del 14.07.2022; 
COMUNE DI OCCIMIANO C.C. N. 24 del 22.07.2021; 
COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI N. 30 del 28.07.2022; 
COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO N. 22 del 01.08.2022 
 

Visto il decreto di individuazione n. 31 del 12/09/2022 del Sindaco del Comune Capo convenzione di    
San Damiano d’Asti, con il quale è stato individuato il Segretario Comunale dott. Pierangelo SCAGLIOTTI, 
già titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di Villanova Monferrato, Conzano, Frassineto Po, 
Mombello Monferrato, Occimiano, classe III, quale titolare della costituenda convenzione;   

 
Visto il Decreto del Prefetto di Torino n. 80 in data 06.09.2022  con il quale si è provveduto:    
  

• A prendere atto dello scioglimento della Convenzione di Segreteria di Villanova 
Monferrato, Conzano, Frassineto Po, Mombello Monferrato, Occimiano, classe III, a far 
data dal 06/09/2022 ; 

   
 
Visto il Decreto del Prefetto di Torino n. 84 in data 14.09.2022  ricevuto in data 15.09.2022 prot. 

0016220 con il quale si è provveduto:     
 

 
• A prendere atto della costituzione della convenzione di segreteria tra il Comune di San 

Damiano d’Asti, Conzano, Occimiano, Villanova d’Asti e Villanova Monferrato, il cui 
Capo convenzione risulta essere il Comune di San Damiano d’Asti, invitando le 
amministrazioni comunali a voler modificare l’art.7 lett. a) e lett. c) del patto convenzionale, 
in quanto in caso di scioglimento della convenzione di segreteria, ai sensi art.3 della 
circolare Ministero Interno prot.14449 del 1/12/2020, il segretario titolare permane nella 
sede dell’ente capofila; nonché l’art.7 lett. b) in quanto in caso di sopravvenuta vacanza 



della sede convenzionata, la stessa non si può considerare vacante a tempo indeterminato ( 
art. 15 c.3 del D.P.R.465/1997) e nelle more di copertura della stessa, non è possibile 
autorizzare singoli incarichi a scavalco richiesti dai Comuni, essendo un’unica sede di 
Segreteria per la cui  copertura è previsto un solo titolare e un solo sostituto nelle ipotesi di 
assenza o impedimento del primo (delib. C.d.A. n. 175 del 27.10.2004); inoltre non può 
ritenersi temporaneamente sospesa l’efficacia della Convenzione che resta legittimamente 
operativa fino allo scioglimento;     

 
• Di classificare la Convenzione di Segreteria tra il Comune di San Damiano d’Asti (AT), 

Conzano (AL), Occimiano (AL), Villanova d’Asti (AT) e Villanova Monferrato (AL) in 
classe II; 
  

• Di assegnare il dott. Pierangelo Scagliotti, nato a Casale Monferrato il 10.10.1957, iscritto 
all’albo dei Segretari Comunali e Provinciali della Sezione Piemonte, fascia A, n.ro Albo 
4468, in qualità di Titolare della costituenda convenzione. 
 

Dato atto che la costituzione della nuova convenzione dispiegherà i propri effetti giuridici dalla data di presa 
in servizio del titolare; 

 
Ritenuto di provvedere con il presente atto alla nomina del Segretario titolare della Segreteria Convenzionata 
in oggetto nella persona del dott. Pierangelo Scagliotti già individuato con proprio decreto n. 31/2022; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.       
  
 
 

 
D E C R E T A 

 
 

1. Di nominare nella persona del Dott. Pierangelo Scagliotti, specificato in premessa, titolare della 
Segretaria del Comune di San Damiano d’Asti, il soggetto titolare della Sede di Segreteria 
Convenzionata tra il Comune di San Damiano d’Asti, Conzano, Occimiano, Villanova d’Asti e 
Villanova Monferrato con decorrenza dal  15.09.2022; 

 
2. Di trasmettere copia del presente provvedimento di nomina alla Sezione Regionale Piemonte dell’Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali, corredato dalla dichiarazione di accettazione dell’incarico da 
parte della dott. Pierangelo Scagliotti e di attestazione di presa in servizio da parte del medesimo. 
 

San Damiano d’Asti, lì 15/09/2022  
 
 
 

   IL SINDACO 
       MIGLIASSO dott. Davide 
         (firmato digitalmente) 

 


